日讀箴言
	日期/
經文
	詞語解釋
	靈修
時間

	第一日

第十章
2
	1) 本段主旨：錢的問題
2) 不義之財 – 以不道德的手法賺取之財。（參看十六:8;一:11-14, 18-19; 十三:11; 廿一:6）
3) 不義之財帶來的結果是死亡（參看十一:4）

	第二日

第十章
3~5
	1) 本段主旨：勤力與懶惰
2) 惡人所欲 - 「欲」者是貪得無厭，神永遠不會叫他們得到滿足。
3) 夏天聚歛 – 聚歛指收割。夏天是收割的時候，智慧之子不會偷懶。

4) 貽羞之子 – 帶給自己和其他人羞愧。

	第三日

第十章
6~7
	1) 本段主旨：名聲的問題
2) 蒙蔽惡人的口 – 蒙蔽可解作「遮蓋」(covers)，惡人企圖用他的口來遮蓋他的罪惡。
3) 義人的記念 – 意思是當我們去記念那些義人的時候，我們也會蒙福。
4) 惡人的名字必朽壞 – 意思是惡人之惡行，無人會記念，不久他的名字也被忘記，像死屍朽壞一樣。

	第四日

第十章
8~9
	1) 本段主旨：受教與不受教
2) 必受命令 – 智慧人，心願順服真理誡命，是一個受教的人。
3) 口裡愚妄 – 指多言多語，不肯用心去聆聽，接受訓誨，結果只有滅亡。

	第五日

第十章
10~11
	1) 本段主旨：口的問題及人際關係
2) 以眼傳神 – 指有邪惡之企圖。(參看六:13; 十六:30)
3) 生命的泉源 – 智慧人的言語能滋潤人的生命。

	第六日

第十章
12
	1) 本段主旨：愛與恨
2) 恨 – 其後果必是爭執，因為恨是輕看、敵視他人。這樣的人一定有人際問題。
3) 愛 – 遮掩＝kasâh，與十:6,11蒙蔽一字相同。

	第七日

第十章
13~14
	1) 本段主旨：也是「口」的問題
2) 明哲人 – 能分辦好歹是非的人。
3) 背上受刑杖 – 受責罰。

蘇穎睿牧師－中國基督教播道會窩打老道山福音堂